
Settore Servizi alla Persona n. 123 del 02/07/2024 - pag. 1 - COMUNE DI SAN VITO CHIETINO

COMUNE DI SAN VITO CHIETINO
Provincia di Chieti

DETERMINAZIONE N. 312
del Registro Generale

Determinazione del Settore Servizi alla Persona N. 123 DEL 02/07/2024

L'anno duemilaventiquattro addì due del mese di luglio

Il Responsabile del Settore 
Dott.ssa Anna Maria Vinciguerra

(decreti sindacali n. 3 del 04.01.2024 e n. 11 del 22.05.2024)

Adotta la seguente determinazione:

Visto il D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 sull’ordinamento degli enti locali, ed in particolare:
- l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assicurazione

di impegni di spesa;
- l’art. 109 comma 2 - secondo il quale le funzioni di cui all’art. 107, nei Comuni privi di personale di

qualifica  dirigenziale,  possono  essere  esercitate  dai  responsabili  degli  uffici  o  dei  servizi
appositamente nominati dal Sindaco;

Viste le Deliberazioni di Giunta Comunale:
- n. 56 del 25.08.2011 recante: “Approvazione nuovo Regolamento generale degli Uffici e dei Servizi”;
- n. 18 del 25.03.2013 recante “Nuova struttura organizzativa - Approvazione”;

MANIFESTAZIONE D’INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA 
NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE 
SCOLASTICA NELLE SCUOLE DI SAN VITO CHIETINO: SCUOLE 
DELL’INFANZIA DI SAN VITO CHIETINO CAPOLUOGO E 
SANT’APOLLINARE, SCUOLA PRIMARIA DI SANT’APOLLINARE, 
NONCHÉ PER I MINORI FREQUENTANTI IL NIDO COMUNALE PER GLI
ANNI SCOLASTICI 2024-2025, 2025-2026, E 2026-2027  APPROVAZIONE 
AVVISO ESPLORATIVO



Settore Servizi alla Persona n. 123 del 02/07/2024 - pag. 2 - COMUNE DI SAN VITO CHIETINO

- n. 23 del 01.03.2018 recante “Integrazione regolamento dell’Ordinamento Uffici e Servizi”;
- n.  43  del  18.04.2023  recante  “Approvazione  nuovo  regolamento  in  materia  di  smart  working  -

Provvedimenti”;

Viste: 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 07.11.2018 recante “Adozione piano di assegnazione

delle  risorse  umane  ai  centri  di  responsabilità”,  secondo  la  quale  veniva  accertata  la  struttura
organizzativa comunale secondo una articolazione in Settori/Unità Organizzative; 

- la deliberazione della  Giunta Comunale n. 72 del 22.06.2020, recante “Macrostruttura ed Area delle
Posizioni Organizzative - Provvedimenti”;

- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  117  del  03.11.2022  recante  “Modifica  della  macrostruttura
dell’Ente”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 03.11.2022 recante “Area delle Posizioni Organizzative:
rideterminazione  delle  funzioni  e  dei  servizi  di  competenza  dei  settori  dell’Ente  e  contestuale
assegnazione delle risorse umane”;

Richiamate:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 19.02.2024 con la quale è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione 2024/2026;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 18.03.2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di

Previsione 2024/2026;

Dato atto: 
- che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 15.04.2024 è stato approvato il PEG finanziario

2024/2026;
- che con la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 del 27.05.2024 è stato approvato il PIAO 2024/2026

ed  in  particolare  il  Piano  della  Performance  che  confluisce  nella  Sez.  2.2  del  PIAO,  al  fine  della
individuazione degli Obiettivi 2024 da assegnare ai Responsabili di Settore;

Accertata la propria competenza e precisato che non sussistono conflitti di interesse, neanche eventuali, ai sensi
dell’art. 6bis della L. 241/90 e s.m.i.;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»;

Dato atto che il servizio di ristorazione scolastica è principalmente un servizio strumentale e accessorio a quello
dell’istruzione,  in  quanto  ne  consente  la  prestazione  a  tempo  pieno  ed  è  parte  integrante  della  proposta
formativa, nella sua declinazione di educazione alimentare e nutrizionale.

Considerato che la ristorazione scolastica è anche funzionale al conseguimento di finalità sanitarie, sociali, del
lavoro,  economiche,  territoriali  ed ambientali  e  pertanto l’obiettivo del  servizio  di  refezione  scolastica  è  di
favorire l’adempimento dell’obbligo scolastico, facilitando dunque l’accesso e la frequenza dei bambini e dei
giovani al sistema scolastico - formativo indipendentemente dalle condizioni economiche sociali e psicofisiche; 

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  63  del  05.06.2024  recante  “ Indirizzi  operativi  per
l'affidamento del Servizio di Refezione Scolastica (a.s. 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027)”;



Settore Servizi alla Persona n. 123 del 02/07/2024 - pag. 3 - COMUNE DI SAN VITO CHIETINO

Dato atto che con la deliberazione di cui sopra veniva dato indirizzo operativo al Responsabile dei Servizi alla
Persona, al fine di procedere all’individuazione del terzo contraente cui affidare l’appalto del servizio di refezione
scolastica in favore degli gli alunni frequentanti le scuole di San Vito Chietino: 

- scuole dell’infanzia di San Vito Chietino Capoluogo e Sant’Apollinare, 
- scuola primaria di Sant’Apollinare, 

nonché 
- per i minori frequentanti il nido comunale, 

individuando l’importo presunto dell’appalto in euro 442.464,00 (comprensivo di eventuale proroga) al netto di
Iva 4% (euro 110.616,00 previsti per anno scolastico) oltre al costo degli oneri di sicurezza risultanti dal DUVRI
non soggetti a ribasso, così determinato:

 prezzo unitario del pasto a base di gara: euro 4,80 iva esclusa di cui euro 0,02 a pasto
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

 numero di pasti presuntivi: 23.045 annuali;

Dato atto inoltre che la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 50
comma 1 lett. e) del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., con il criterio qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 D. lgs 36/2023 e
s.m.i.;

Considerato  che  l'importo  stimato  dell'appalto  risulta  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria  stabilite
dall'art. 14, c.1 lett. d) del D. Lgs. 36/2023 e che, pertanto, ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. e) del D.lgs. 36/2023, le
stazioni appaltanti procedono all'affidamento del servizio mediante  “procedura negoziata senza bando, previa
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o
tramite elenchi di operatori economici, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e
architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle  soglie di cui
all’articolo 14”; 

Rilevato, preliminarmente, come il servizio in oggetto non possa rivestire un interesse transfrontaliero certo,
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo
valore con riferimento alle soglie di rilievo comunitario; 

Considerato che per l'appalto sopra citato occorre avviare la procedura di ricerca del contraente, nel rispetto di
quanto previsto dal Codice dei contratti approvato con D.lgs. n. 36/2023, non limitando la procedura ad un
numero  predefinito  di  operatori  ma  estendendola  a  tutti  coloro  che  aderiscano  nei  termini  assegnati  alla
manifestazione di interesse; 

Ritenuto, pertanto, necessario avviare un'indagine di mercato mediante pubblicazione di un avviso esplorativo
per manifestazione di interesse finalizzata all'individuazione degli operatori economici interessati a partecipare
alla procedura di gara, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità ai
sensi del D.lgs. 36/2023; 

Richiamati gli artt. 21 e 25 del D.lgs. 36/2023 che hanno confermato l’“Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione
elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione” e che questo Comune ha aderito alla piattaforma
telematica  C.U.C.  -  Centrale  Unica  di  Committenza  -  "Unione  dei  Miracoli",  accessibile  all’indirizzo:
https://unionedeimiracoli.acquistitelematici.it/, come da deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 30.01.2023; 

Visti  lo  schema  di  "Avviso  esplorativo  per  manifestazione  di  interesse"  (All.  A)  e  il  modello  di  istanza  di
partecipazione (All. B) allegati al presente atto; 



Settore Servizi alla Persona n. 123 del 02/07/2024 - pag. 4 - COMUNE DI SAN VITO CHIETINO

Dato atto che ai sensi dell’art.15 del D.lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è la Dott.ssa Anna Maria
Vinciguerra;

Visti i provvedimenti sindacali n. 3 del 04.01.2024 e n. 11 del 22.05.2024 con i quali alla sottoscritta Dott.ssa
Anna Maria Vinciguerra è stato attribuito l’incarico di posizione organizzativa dei Settori: Servizi Finanziari, Servizi
alla Persona, Fiscalità Locale, Personale, Affari legali nonché dell’informatizzazione;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la
correttezza dell'azione amministrativa di quest'ultimo in base a quanto previsto dall'art.  147-bis del Decreto
Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 "Testo Unico Enti Locali",

Richiamato il D.L.gs 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli  Enti Locali a
norma dell’art. 31 della L. 3 agosto 1999, n. 265”;

Visto il D.L.gs. 31 marzo 2023, n. 36 relativo al riordino della disciplina in materia di contratti pubblici  relativi a
lavori, servizi e forniture, così come delegato al governo dalla L.21 giugno 2022, n. 78 art.1, in particolare l’art. 17
del decreto legislativo medesimo – fasi delle procedure di affidamento;

Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in  materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;

Visto il  D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modifiche ed integrazioni,  recante il  Testo unico  delle
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

Visto il  D.L.gs  n.  33  del  14.03.2013  che  disciplina  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle
informazioni da parte della P.A.;

Visto lo Statuto Comunale;

Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

1. di approvare quanto riportato in premessa ritenuto parte integrante e sostanziale del presente atto,
costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della L.241/1990 e s.m.i.; 

2. di  approvare  l'allegato  "Avviso  esplorativo  per  manifestazione  di  interesse"  (All.  A)  recante:
“Manifestazione  d’interesse  a  partecipare  alla  procedura negoziata  per  l’affidamento del  servizio  di
refezione scolastica nelle scuole di San Vito Chietino: scuole dell’infanzia di San Vito Chietino Capoluogo e
Sant’Apollinare, scuola primaria di Sant’Apollinare, nonché per i minori frequentanti il nido comunale per
gli anni scolastici 2024-2025, 2025-2026, e 2026-2027”

3. di approvare il relativo modello di istanza di partecipazione (All. B); 



Settore Servizi alla Persona n. 123 del 02/07/2024 - pag. 5 - COMUNE DI SAN VITO CHIETINO

4. di  stabilire,  quale  scadenza  per  la  presentazione  della  manifestazione  d’interesse  da  parte  degli
operatori economici, la data del 17/07/2024, ore 12:00; 

5. di  dare  atto che  l'avviso  di  manifestazione  di  interesse  oggetto della  presente  determinazione  non
comporta impegno di spesa costituendo a tutti gli effetti una fase preliminare della successiva procedura
di appalto; 

6. di stabilire che per l'affidamento del servizio di he trattasi si procederà mediante procedura negoziata
senza previa pubblicazione di bando ai sensi di quanto disposto dall'articolo 50, comma 1, lett. e) del
D.lgs.  36/2023 e),  avvalendosi della  piattaforma  telematica C.U.C. -  Centrale Unica di Committenza -
"Unione dei  Miracoli",  accessibile  all’indirizzo:  https://unionedeimiracoli.acquistitelematici.it/,  come da
deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  4  del  30.01.2023,  invitando  almeno  5  operatori  che
parteciperanno all’avviso di manifestazione di interesse; 

7. di procedere alla pubblicazione dell'avviso di manifestazione di interesse e del relativo modulo di istanza
di  partecipazione sulla  piattaforma telematica  C.U.C.  -  Centrale Unica di  Committenza -  "Unione dei
Miracoli",  accessibile  all’indirizzo:  https://unionedeimiracoli.acquistitelematici.it/  ,    sull’albo  pretorio,  sul
sito istituzionale e nella Sezione “Amministrazione trasparente/Bandi e Contratti” del sito istituzionale
del Comune di San Vito Chietino; 

8. di dare atto che ai sensi dell’art.15 del D.lgs. n. 36/2023 il Responsabile Unico del Progetto è la dott.ssa
Anna Maria Vinciguerra; 

9. di dare atto che: 
 l'avviso oggetto di approvazione con il presente atto non costituisce proposta contrattuale e non

vincola in alcun modo l’Amministrazione che sarà libera di seguire anche altre procedure; 
 la  Stazione  Appaltante  si  riserva  di  interrompere  in  qualsiasi  momento,  per  ragioni  di  sua

esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano vantare
alcuna pretesa; 

 la  partecipazione all'avviso non costituisce prova di  possesso dei  requisiti generali  e  speciali
richiesti per  l’affidamento del  servizio  che invece dovrà  essere  dichiarato dall’interessato ed
accertato dalla Stazione Appaltante in occasione della procedura negoziata di affidamento; 

Il Responsabile del Settore Servizi 
alla Persona

Anna Maria Vinciguerra


